

令和 2 年 度 北 九 州 市

【 競 輪 事 業 】

(1) 収益的収入及び支出

収 入

区 分	予 算		
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地方公営企業法第24条 第3項の規定による 支出額に係る財源充当額
	円	円	円
第1款 競輪事業収益	33,952,805,000	2,200,000,000	0
第1項 営業収益	33,576,187,000	2,200,000,000	0
第2項 営業外収益	356,608,000	0	0
第3項 特別利益	20,010,000	0	0

支 出

区 分	予 算				
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	流 用 増減額	地方公営企業法 第24条第3項 の規定による 支 出 額	小 計
	円	円	円	円	円
第1款 競輪事業費	33,615,049,000	1,915,395,000	0	0	35,530,444,000
第1項 営業費用	33,563,205,000	1,915,395,000	0	0	35,478,600,000
第2項 営業外費用	51,824,000	0	0	0	51,824,000
第3項 特別損失	20,000	0	0	0	20,000

公 営 競 技 事 業 決 算 報 告 書

額		決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	備 考
合 計				
	円	円	円	
36,152,805,000		35,608,233,150	△ 544,571,850	(うち、仮受消費税及び地方消費税 69,407,996円)
35,776,187,000		35,373,383,655	△ 402,803,345	
356,608,000		197,292,604	△ 159,315,396	(“ 17,010,812円)
20,010,000		37,556,891	17,546,891	

額		決 算 額	地方公営企業法 第26条第2項 の規定による 繰 越 額	不 用 額	備 考
地方公営企業法 第26条第2項 の規定による 繰 越 額	合 計				
円	円	円	円	円	
0	35,530,444,000	34,411,165,166	0	1,119,278,834	(うち、仮払消費税及び地方消費税 604,413,401円)
0	35,478,600,000	34,376,712,245	0	1,101,887,755	
0	51,824,000	34,452,921	0	17,371,079	(“ 3,725円)
0	20,000	0	0	20,000	

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算			
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に係る 財 源 充 当 額
	円	円	円	円
第1款 競輪事業資本的収入	1,347,000,000	0	1,347,000,000	0
第1項 出 資 金	1,300,000,000	0	1,300,000,000	0
第2項 固定資産売却代金	47,000,000	0	47,000,000	0

支 出

区 分	予 算					
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	流 用 増減額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額	継続費 通次 繰越額
	円	円	円	円	円	円
第1款 競輪事業資本的支出	1,889,731,000	0	0	1,889,731,000	7,000,000	0
第1項 建設改良費	462,131,000	0	0	462,131,000	7,000,000	0
第2項 企業債償還金	1,265,000,000	0	0	1,265,000,000	0	0
第3項 投 資	162,600,000	0	0	162,600,000	0	0

額		決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備考
継続費通次繰越額 に係る財源充当額	合計			
円	円	円	円	
0	1,347,000,000	1,312,011,109	△ 34,988,891	
0	1,300,000,000	1,265,000,000	△ 35,000,000	
0	47,000,000	47,011,109	11,109	

額	合計	翌年度繰越額			不用額	備考
		決算額	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額	継続費 通次 繰越額		
円	円	円	円	円	円	
1,896,731,000	1,702,476,969	124,951,000	0	124,951,000	69,303,031	
469,131,000	274,876,969	124,951,000	0	124,951,000	69,303,031	(うち、仮払消費税及び 地方消費税 24,988,807円)
1,265,000,000	1,265,000,000	0	0	0	0	
162,600,000	162,600,000	0	0	0	0	

【モーターボート競走事業】

(1) 収益的収入及び支出

収 入

区 分	予 算		
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地方公営企業法第24条 第3項の規定による 支出額に係る財源充当額
	円	円	円
第2款 モーターボート競走 事業収益	86,634,482,000	42,382,708,000	0
第1項 営業収益	86,553,790,000	42,382,708,000	0
第2項 営業外収益	80,682,000	0	0
第3項 特別利益	10,000	0	0

支 出

区 分	予 算				
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	流 用 増減額	地方公営企業法 第24条第3項 の規定による 支 出 額	小 計
	円	円	円	円	円
第2款 モーターボート競走 事業費用	82,648,143,000	36,949,927,000	0	0	119,598,070,000
第1項 営業費用	82,568,764,000	36,949,927,000	△ 29,919,000	0	119,488,772,000
第2項 営業外費用	79,359,000	0	29,919,000	0	109,278,000
第3項 特別損失	20,000	0	0	0	20,000

額		決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	備 考
合 計				
	円	円	円	
129,017,190,000		109,913,139,051	△ 19,104,050,949	(うち、仮受消費税及び地方消費税 107,128,704円) (“ 451,514円)
128,936,498,000		109,868,089,751	△ 19,068,408,249	
80,682,000		45,049,300	△ 35,632,700	
10,000		0	△ 10,000	

額		決 算 額	地方公営企業法 第26条第2項 の規定による 繰 越 額	不 用 額	備 考
地方公営企業法 第26条第2項 の規定による 繰 越 額	合 計				
円	円	円	円	円	
0	119,598,070,000	100,123,662,790	0	19,474,407,210	(うち、仮払消費税及び地方消費税 939,879,880円) (“ 1,818円)
0	119,488,772,000	100,014,385,075	0	19,474,386,925	
0	109,278,000	109,277,715	0	285	
0	20,000	0	0	20,000	

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算			
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に係る 財 源 充 当 額
	円	円	円	円
第2款 モーターボート競走 事業資本的収入	1,400,010,000	0	1,400,010,000	0
第1項 固定資産売却代金	10,000	0	10,000	0
第2項 基金繰入金	1,400,000,000	0	1,400,000,000	0

支 出

区 分	予 算					
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	流 用 増減額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額	継続費 通次 繰越額
	円	円	円	円	円	円
第2款 モーターボート競走 事業資本的支出	4,208,007,000	600,000,000	0	4,808,007,000	0	0
第1項 建設改良費	595,310,000	0	0	595,310,000	0	0
第2項 企業債償還金	182,700,000	0	0	182,700,000	0	0
第3項 投 資	1,429,997,000	0	0	1,429,997,000	0	0
第4項 繰 出 金	2,000,000,000	600,000,000	0	2,600,000,000	0	0

【公営競技事業会計 合計】 資本的収入額 2,712,011,109 円が、資本的支出額 6,317,171,287 円に対し不足する額 3,605,160,178 円 950,262,488 円で補てんするものとする。

額		決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備考
継続費通次繰越額 に係る財源充当額	合計			
円	円	円	円	
0	1,400,010,000	1,400,000,000	△ 10,000	
0	10,000	0	△ 10,000	
0	1,400,000,000	1,400,000,000	0	

額	合計	決算額	翌年度繰越額		不用額	備考
			地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額	継続費 通次 繰越額		
円	円	円	円	円	円	
4,808,007,000	4,614,694,318	33,330,000	0	33,330,000	159,982,682	(うち、仮払消費税及び 地方消費税 29,908,883円)
595,310,000	446,898,112	33,330,000	0	33,330,000	115,081,888	
182,700,000	182,700,000	0	0	0	0	
1,429,997,000	1,385,096,206	0	0	0	44,900,794	
2,600,000,000	2,600,000,000	0	0	0	0	

は、当年度利益剰余金処分額 2,600,000,000 円、当年度分消費税資本的収支調整額 54,897,690 円及び過年度分損益勘定留保資金

令和2年度北九州市公営競技事業損益計算書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位：円)

【 競 輪 事 業 】

1 営業収益			
(1) 車券発売収益	34,564,445,700		
(2) 場間場外発売事務受託収益	432,866,288		
(3) その他営業収益	<u>306,663,671</u>	35,303,975,659	
2 営業費用			
(1) 開催費	32,883,263,583		
(2) 場間場外発売事務受託費	333,460,807		
(3) 総係費	110,516,522		
(4) 減価償却費	441,660,359		
(5) 資産減耗費	<u>3,397,573</u>	<u>33,772,298,844</u>	
営業利益			1,531,676,815
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	1,515,000		
(2) 長期前受金戻入	6,392,738		
(3) 雑収益	<u>172,374,054</u>	180,281,792	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	8,013,096		
(2) 雑支出	<u>569,423,225</u>	<u>577,436,321</u>	△ 397,154,529
経常利益			<u>1,134,522,286</u>
5 特別利益			
(1) 固定資産売却益	<u>37,556,891</u>	<u>37,556,891</u>	<u>37,556,891</u>
当年度純利益			1,172,079,177
前年度繰越利益剰余金			552,956,139
その他未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>1,725,035,316</u></u>

【モーターボート競走事業】

1 営業収益			
(1) 舟券発売収益	107,242,651,100		
(2) 場間場外発売事務受託収益	1,331,863,487		
(3) その他営業収益	<u>1,186,446,460</u>	109,760,961,047	
2 営業費用			
(1) 開催費	97,388,719,943		
(2) 場間場外発売事務受託費	256,444,067		
(3) 総係費	704,828,615		
(4) 減価償却費	723,518,410		
(5) 資産減耗費	<u>994,160</u>	<u>99,074,505,195</u>	
営業利益			10,686,455,852
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	27,897,206		
(2) 長期前受金戻入	8,924,207		
(3) 雑収益	<u>7,776,373</u>	44,597,786	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	24,085,785		
(2) 雑支出	<u>951,126,715</u>	<u>975,212,500</u>	<u>△ 930,614,714</u>
経常利益			<u>9,755,841,138</u>
当年度純利益			9,755,841,138
前年度繰越利益剰余金			3,905,607,021
その他未処分利益剰余金変動額			0
当年度未処分利益剰余金			<u><u>13,661,448,159</u></u>

令和2年度北九州市公営競技事業剰余金計算書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

【競輪事業】

(単位：円)

	資本金	剰余金			資本合計
		利益剰余金			
		建設改良積立金	未処分利益剰余金	利益剰余金合計	
前年度末残高	4,759,353,295	668,109,627	552,956,139	1,221,065,766	5,980,419,061
前年度処分額	0	0	0	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0	0	0
処分後残高	4,759,353,295	668,109,627	(繰越利益剰余金) 552,956,139	1,221,065,766	5,980,419,061
当年度変動額	1,265,000,000	0	1,172,079,177	1,172,079,177	2,437,079,177
モーターボート競走事業 出資金の受入	1,265,000,000	0	0	0	1,265,000,000
当年度純利益	0	0	1,172,079,177	1,172,079,177	1,172,079,177
当年度末残高	6,024,353,295	668,109,627	(当年度未処分利益剰余金) 1,725,035,316	2,393,144,943	8,417,498,238

【モーターボート競走事業】

(単位：円)

	資本金	剰余金			資本合計
		利益剰余金			
		建設改良積立金	未処分利益剰余金	利益剰余金合計	
前年度末残高	24,236,326,637	512,771,435	5,405,607,021	5,918,378,456	30,154,705,093
前年度処分額	0	0	△1,500,000,000	△1,500,000,000	△1,500,000,000
議会の議決による処分額	0	0	△1,500,000,000	△1,500,000,000	△1,500,000,000
一般会計繰出金	0	0	△1,500,000,000	△1,500,000,000	△1,500,000,000
処分後残高	24,236,326,637	512,771,435	(繰越利益剰余金) 3,905,607,021	4,418,378,456	28,654,705,093
当年度変動額	0	0	9,755,841,138	9,755,841,138	9,755,841,138
当年度純利益	0	0	9,755,841,138	9,755,841,138	9,755,841,138
当年度末残高	24,236,326,637	512,771,435	(当年度未処分利益剰余金) 13,661,448,159	14,174,219,594	38,410,546,231

令和2年度北九州市公営競技事業剰余金処分計算書(案)

【 競 輪 事 業 】

(単位：円)

	資 本 金	未 処 分 利 益 剰 余 金
当 年 度 末 残 高	6,024,353,295	1,725,035,316
議会の議決による処分額	0	△ 1,725,035,316
建設改良積立金の積立	0	△ 1,725,035,316
処 分 後 残 高	6,024,353,295	(繰越利益剰余金) 0

【モーターボート競走事業】

(単位：円)

	資 本 金	未 処 分 利 益 剰 余 金
当 年 度 末 残 高	24,236,326,637	13,661,448,159
議会の議決による処分額	0	△ 7,761,448,159
一 般 会 計 繰 出 金	0	△ 2,600,000,000
建設改良積立金の積立	0	△ 5,161,448,159
処 分 後 残 高	24,236,326,637	(繰越利益剰余金) 5,900,000,000

令和2年度北九州市公営競技事業貸借対照表

(令和3年3月31日)

(単位：円)

【 競 輪 事 業 】

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

イ 土 地		703,952,368	
ロ 立 木		16,643,747	
ハ 建 物	11,713,324,545		
減価償却累計額	△ 1,082,803,669	10,630,520,876	
ニ 構 築 物	591,606,664		
減価償却累計額	△ 43,582,311	548,024,353	
ホ 機 械 及 び 装 置	372,940,005		
減価償却累計額	△ 84,019,031	288,920,974	
ヘ 車 両 運 搬 具		164,656	
ト 工 具 器 具 及 び 備 品	105,198,004		
減価償却累計額	△ 65,821,785	39,376,219	
チ 建 設 仮 勘 定		23,739,625	
有形固定資産合計			12,251,342,818

(2) 無形固定資産

イ 商 標 権		10,080	
ロ その他無形固定資産		878,113	
無形固定資産合計			888,193

(3) 投資その他の資産

イ 基 金	447,800,000		
投資その他の資産合計		447,800,000	
固定資産合計			12,700,031,011

2 流 動 資 産

(1) 現金預金

イ 現 金	201,220,000		
ロ そ の 他 預 金	3,297,054,275	3,498,274,275	

(2) 未 収 金

イ 営 業 未 収 金	860,857,890		
ロ 営 業 外 未 収 金	169,380,014		
ハ そ の 他 未 収 金	204,391,954		
貸 倒 引 当 金	△ 1,894,048	1,232,735,810	

(3) 貯 蔵 品			
イ その他貯蔵品	792,000	792,000	
(4) 前 払 金			
イ その他前払金	47,256,000	47,256,000	
流動資産合計			4,779,058,085
資 産 合 計			17,479,089,096

負 債 の 部

3 固 定 負 債			
(1) 企 業 債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	5,585,000,000		
ロ その他の企業債	290,000,000	5,875,000,000	
(2) 引 当 金			
イ 退職給付引当金	110,203,982	110,203,982	
固定負債合計			5,985,203,982
4 流 動 負 債			
(1) 企 業 債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	1,265,000,000	1,265,000,000	
(2) 未 払 金			
イ 営業未払金	1,092,971,580		
ロ 営業外未払金	19,741,900		
ハ 建設改良未払金	157,681,869		
ニ その他未払金	1,348,121	1,271,743,470	
(3) 前 受 金			
イ 営業前受金	1,191,430	1,191,430	
(4) 引 当 金			
イ 賞与引当金	5,397,985	5,397,985	
(5) 預 り 金			
イ 預り保証金	371,082,704	371,082,704	
流動負債合計			2,914,415,589

5 繰延収益			
長期前受金		181,149,501	
収益化累計額		△ 19,178,214	
繰延収益合計			161,971,287
負債合計			9,061,590,858

資 本 の 部

6 資本金			6,024,353,295
7 剰余金			
(1) 利益剰余金			
イ 建設改良積立金	668,109,627		
ロ 当年度未処分利益剰余金	1,725,035,316		
利益剰余金合計		2,393,144,943	
剰余金合計			2,393,144,943
資本合計			8,417,498,238
負債資本合計			17,479,089,096

【モーターボート競走事業】

資 産 の 部

1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ 土地		1,700,449,282	
ロ 立木		10,332,199	
ハ 建物	8,707,118,052		
減価償却累計額	△ 1,021,397,231	7,685,720,821	
ニ 構築物	777,129,389		
減価償却累計額	△ 79,728,173	697,401,216	
ホ 機械及び装置	2,338,773,202		
減価償却累計額	△ 551,211,030	1,787,562,172	
ヘ 車両運搬具		50,218	
ト 船舶	997,300		
減価償却累計額	△ 441,750	555,550	
チ 工具器具及び備品	283,804,224		
減価償却累計額	△ 167,802,169	116,002,055	
リ リース資産	560,812,270		
減価償却累計額	△ 98,015,685	462,796,585	
ヌ 建設仮勘定		22,432,931	
有形固定資産合計			12,483,303,029

(2) 無形固定資産			
イ 商 標 権	32,507		
ロ その他無形固定資産	5,625,090		
無形固定資産合計		5,657,597	
(3) 投資その他の資産			
イ 基 金	9,205,790,184		
ロ 出 資 金	3,230,000,000		
投資その他の資産合計		12,435,790,184	
固 定 資 産 合 計			24,924,750,810
2 流 動 資 産			
(1) 現 金 預 金			
イ 現 金	161,011,000		
ロ そ の 他 預 金	15,072,704,036	15,233,715,036	
(2) 未 収 金			
イ 営 業 未 収 金	763,795,969		
ロ 営 業 外 未 収 金	3,761,135		
ハ そ の 他 未 収 金	238,911,604		
貸 倒 引 当 金	△ 1,940,804	1,004,527,904	
(3) 貯 蔵 品			
イ そ の 他 貯 蔵 品	2,085,000	2,085,000	
(4) 繰 出 金			
イ 一 般 会 計 繰 出 金	2,600,000,000	2,600,000,000	
(5) 立 替 金			
イ 立 替 金	16,083,350	16,083,350	
流 動 資 産 合 計			18,856,411,290
資 産 合 計			43,781,162,100

負 債 の 部

3 固 定 負 債			
(1) 企 業 債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	1,180,000,000	1,180,000,000	
(2) リース債務			
		258,564,514	
(3) 引 当 金			
イ 退職給付引当金	398,518,574	398,518,574	
固定負債合計			1,837,083,088
4 流 動 負 債			
(1) 企 業 債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	150,200,000		
ロ その他の企業債	201,200,000	351,400,000	
(2) リース債務			
		125,673,204	
(3) 未 払 金			
イ 営業未払金	2,533,495,142		
ロ 営業外未払金	52,433,175		
ハ 建設改良未払金	63,508,933		
ニ その他未払金	91,788,482	2,741,225,732	
(4) 前 受 金			
イ 営業前受金	6,556,890	6,556,890	
(5) 引 当 金			
イ 賞与引当金	25,433,724	25,433,724	
(6) 預 り 金			
イ 預り保証金	10,894,091		
ロ 受託事業預り金	10,972,350	21,866,441	
流動負債合計			3,272,155,991
5 繰 延 収 益			
長期前受金		288,149,411	
収益化累計額		△ 26,772,621	
繰延収益合計			261,376,790
負債合計			5,370,615,869

資 本 の 部

6 資 本 金			24,236,326,637
7 剰 余 金			
(1) 利 益 剰 余 金			
イ 建 設 改 良 積 立 金	512,771,435		
ロ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	<u>13,661,448,159</u>		
利 益 剰 余 金 合 計		<u>14,174,219,594</u>	
剰 余 金 合 計			<u>14,174,219,594</u>
資 本 合 計			<u>38,410,546,231</u>
負 債 資 本 合 計			<u>43,781,162,100</u>

注 記

I 重要な会計方針に関する注記

1 資産の評価基準及び評価方法

- (1) 満期保有目的債券 償却原価法（定額法）によっている。
- (2) 貯蔵品 先入先出法による原価法によっている。

2 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

- ・減価償却の方法 定額法による。
- ・主な耐用年数

建物	6～50年
構築物	10～60年
機械及び装置	6～17年
車両運搬具	4～7年
船舶	4年
工具器具及び備品	3～20年

(2) 無形固定資産

- ・減価償却の方法 定額法による。
- ・主な耐用年数

商標権	10年
その他無形固定資産	5年

(3) リース資産

- ・所有権移転ファイナンス・リース取引に係る資産
自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用している。

3 引当金の計上方法

(1) 退職給付引当金

職員の退職手当の支給に備えるため、当年度の退職手当の期末要支給額に相当する金額を計上している。

(2) 賞与引当金

職員の期末・勤勉手当及びこれに係る法定福利費の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

(3) 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。

4 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっている。

II キャッシュ・フロー計算書に関する注記

重要な非資金取引

当年度、新たに計上したファイナンス・リース取引に係る資産の額は32,903,760円、負債の額は36,630,000円である。

III 貸借対照表に関する注記

賞与引当金には、法定福利費引当金4,992,699円が含まれている。

Ⅳ セグメント情報に関する注記

報告セグメントの決定方法

公営競技事業会計は、競輪事業及びモーターボート競走事業を運営しており、各事業で運営方針等を決定していることから、競輪事業及びモーターボート競走事業の2つを報告セグメントとしている。

なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

事業区分	事業の内容
競輪事業	自転車競走による収益事業
モーターボート競走事業	モーターボート競走による収益事業

Ⅴ 減損損失に関する注記

該当なし。

Ⅵ リース契約により使用する固定資産に関する注記

リース取引の処理方法

リース料総額が300万円超のファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

リース料総額が300万円以下のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

Ⅶ 重要な後発事象に関する注記

該当なし。

Ⅷ その他の注記

賞与引当金の目的使用による取り崩し

当年度において、期末・勤勉手当及びこれに係る法定福利費として86,814,306円を支給するため、賞与引当金30,995,740円を取り崩した。

令和2年度北九州市公営競技事業キャッシュ・フロー計算書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位：円)

【 競 輪 事 業 】

1 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益 (△は純損失)	1,172,079,177
減価償却費	441,660,359
固定資産除却損	3,397,573
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△ 1,711,952
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△ 117,648
長期前受金戻入額	△ 6,392,738
受取利息及び受取配当金	△ 1,515,000
支払利息及び企業債取扱諸費	8,013,096
有形固定資産売却損益 (△は益)	△ 37,556,891
未収金の増減額 (△は増加)	△ 168,118,995
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 464,000
未払金の増減額 (△は減少)	109,777,761
その他流動負債の増減額 (△は減少)	51,556,970
小計	1,570,607,712
利息及び配当金の受取額	1,515,000
利息及び企業債取扱諸費の支払額	△ 8,013,096
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,564,109,616
2 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 277,561,357
有形固定資産の売却による収入	84,568,000
基金の積立による支出	△ 162,600,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 355,593,357
3 財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 1,265,000,000
モーターボート競走事業からの出資による収入	1,265,000,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	0
資金増加額 (又は減少額)	1,208,516,259
資金期首残高	2,289,758,016
資金期末残高	3,498,274,275

【モーターボート競走事業】

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（△は純損失）	9,755,841,138
減価償却費	723,518,410
固定資産除却損	994,160
退職給付引当金の増減額（△は減少）	41,306,911
賞与引当金の増減額（△は減少）	△ 46,383
長期前受金戻入額	△ 8,924,207
受取利息及び受取配当金	△ 27,897,206
支払利息及び企業債取扱諸費	24,085,785
未収金の増減額（△は増加）	△ 184,151,292
たな卸資産の増減額（△は増加）	1,563,000
その他流動資産の増減額（△は増加）	△ 16,083,350
未払金の増減額（△は減少）	1,186,534,058
その他流動負債の増減額（△は減少）	422,641
小計	11,497,163,665
利息及び配当金の受取額	26,835,061
利息及び企業債取扱諸費の支払額	△ 24,349,485
業務活動によるキャッシュ・フロー	11,499,649,241

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 341,260,548
基金の積立による支出	△ 119,159,814
基金の取崩による収入	1,400,000,000
競輪事業への出資による支出	△ 1,265,000,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 325,420,362

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 125,300,000
その他の企業債の償還による支出	△ 57,400,000
リース債務返済による支出	△ 117,900,381
一般会計への繰出しによる支出	△ 2,600,000,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,900,600,381

資金増加額（又は減少額）	8,273,628,498
資金期首残高	6,960,086,538
資金期末残高	15,233,715,036